Ata da 28ª Reunião Ordinária, em 10 de setembro de 2021. Página 1

ATA DA VIGÉSIMA OITAVA REUNIÃO ORDINÁRIA DA PRIMEIRA SESSÃO

LEGISLATIVA DA TRIGÉSIMA QUARTA LEGISLATURA DA CÂMARA

MUNICIPAL DE CARANDAÍ, REALIZADA EM DEZ DE SETEMBRO DE DOIS MIL E

VINTE E UM.

 Aos dez dias do mês de setembro de dois e vinte e um, às nove horas e vinte minutos, a

Câmara Municipal de Carandaí reuniu-se ordinariamente, presidida pelo Vereador Cor Jesus

Moreno e secretariada pelo Vereador Israel Luiz Baeta Alves de Souza. O Presidente convidou a

todos para a execução do Hino Nacional. Na chamada inicial, feita pelo Secretário, constataram-

se a presença de todos os vereadores. Havendo número regimental, o Presidente declarou aberta

a sessão e passou a palavra ao Secretário para leitura da ata da 27ª Reunião Ordinária. Em única

discussão e votação, a ata foi aprovada por unanimidade. O Presidente solicitou ao Secretário

que procedesse a leitura do expediente do dia. PRIMEIRA PARTE DA REUNIÃO –

CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS: Email da CEMIG de 30/08/2021, do Sr. Murilo

Sebastião de Resende, informando a respeito da alteração no Agente de Relacionamento. Email

da CEMIG de 08/09/2021, do Sr. Murilo Sebastião de Resende, informando a respeito da

poda de eucaliptos nas margens da MG-275. Ofício PMMG/ARINS/ADM Nº 1828/2021, da

Polícia Militar, respondendo ao ofício 277/2021-“Pedido de viatura policial e aumento de

efetivo”. Ofício Nº 0615/2021/GIGOV/JF, da Caixa Econômica Federal, contrato de repasse

celebrado entre o Município de Carandaí e a Caixa Econômica Federal. Ofício Nº

0616/2021/GIGOV/JF, da Caixa Econômica Federal, contrato de repasse celebrado entre o

Município de Carandaí e a Caixa Econômica Federal. Ofício Nº 308/2021, do Gabinete do

Prefeito, respondendo ao Requerimento 94/2021, informações sobre a situação dos pagamentos

em favor das empresas responsáveis por efetuar o calçamento das vias públicas. Ofício Nº

309/2021, do Gabinete do Prefeito, respondendo ao Requerimento 87/2021, encaminhando lista

de vacinados. Ofício Nº 312/2021, do Gabinete do Prefeito, encaminhando memorando

172/2021, para instrução e embasamento do Projeto de Lei 594/2021. Ofício Nº 313/2021, do

Gabinete do Prefeito, encaminhando o Projeto de Lei 2287/2021 – “Autoriza abertura de

Crédito Especial Suplementar por superávit de recursos da Lei Aldir Blanc – Ações de apoio

emergencial para o setor cultural, para acobertar despesas com premiações culturais, artísticas,

científicas desportivas e outras”. Ofício Nº 316/2021, do Gabinete do Prefeito, respondendo

Ata da 28ª Reunião Ordinária, em 10 de setembro de 2021. Página 2

requerimento 91/2021, encaminhando cópias dos contratos dos médicos que prestam serviços

nas Unidades Básicas de Saúde. Ofício Nº 301/2021, do Vereador Israel, apresentando Emenda

Modificativa Nº 1 ao Projeto de Lei 605/2021 – “Autoriza a instituição no município de

Carandaí do Programa “Ajude a Ajudar” e estabelece os requisitos básicos a serem observados

em sua implantação”. Ofício 306/2021, da Comissão de Legislação, Justiça e Redação,

apresentando Emenda Modificativa nº 4/2021, ao Projeto de Lei Complementar nº 203/2021 –

“Dispõe sobre o sistema tributário Municipal e estabelece normas de Direito Tributário

aplicáveis ao Município de Carandaí”. Ofício 305/2021, da Vereadora Virgínia, apresentado

Projeto de Lei nº 611/2021 – “Altera e insere dispositivos da Lei Municipal 1940/2020, que

dispõe sobre comercialização de lanches e bebidas em escolas do município de Carandaí/MG”.

Indicação 141/2021, da Vereadora Virgínia Maria de Queiroz. Indicação 142/2021, do

Vereador Éder Damasceno Silva. Indicação 143/2021, da Vereadora Virgínia Maria de Queiroz.

Indicação 144/2021, da Comissão de Legislação, Justiça e Redação. Indicação 145/2021, do

Vereador Naamã Neil Resende da Rocha. Indicação 146/2021, do Vereador Éder Damasceno

Silva. Requerimento 103/2021, da Comissão de Saúde, Saneamento e Meio Ambiente.

Requerimento 104/2021, do Vereador Éder Damasceno Silva. Relatório da Comissão de

Serviços, Obras Municipais e Mobilidade Urbana. DESPACHO DAS

CORRESPONDÊNCIAS: O Presidente colocou à disposição dos Vereadores todas as

correspondências recebidas, informando que estariam na Secretaria. Encaminhou os Projetos de

Lei 2287/2021 às Comissões de Legislação, Justiça e Redação e de Finanças, Orçamento e

Tomada de Contas. Encaminhou a Emenda Modificativa 1/2021 ao Projeto de Lei 605/2021 à

Comissão de Legislação, Justiça e Redação. Encaminhou a Emenda Modificativa 4/2021 ao

Projeto de Lei Complementar 203/2021, à Comissão de Legislação, Justiça e Redação.

Encaminhou o Projeto de Lei 611/2021 às Comissões de Legislação, Justiça e Redação;

Educação, Cultura, Esporte, Lazer, Turismo e Juventude, e Saúde, Saneamento e meio

Ambiente. SEGUNDA PARTE DA REUNIÃO: DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DOS

PROJETOS E PROPOSIÇÕES: O Secretário procedeu à leitura do parecer da Comissão

Especial pela aprovação do Projeto de Decreto Legislativo 4/2021 – “Concede Título de

Cidadão Honorário ao Senhor José Amâncio de Sousa Filho”. Em Única discussão e votação foi

aprovado por nove votos favoráveis e uma abstenção. Indicação 141/2021, da Vereadora

Virgínia Maria de Queiroz, apontando a necessidade de realização de campanha de educação

Ata da 28ª Reunião Ordinária, em 10 de setembro de 2021. Página 3

no trânsito. Em única discussão e votação, foi aprovado por unanimidade. Indicação 142/2021,

do Vereador Éder Damasceno Silva, apontando a necessidade de caixa d’água na Comunidade

do Corte de Pedra. Em única discussão e votação, foi aprovado por unanimidade. Indicação

143/2021, da Vereadora Virgínia Maria de Queiroz, apontando a necessidade de oferta de

absorventes higiênicos nas escolas públicas e nas unidades básicas de saúde. Em única discussão

e votação, foi aprovado por unanimidade. Indicação 144/2021, da Comissão de Legislação,

Justiça e Redação, apontando a necessidade de criação de Programa de Incentivo Financeiro a

Artista e Grupos Culturais e Esportistas que representem o município de Carandaí em eventos

artísticos e culturais. Em única discussão e votação, foi aprovado por unanimidade. Indicação

145/2021, do Vereador Naamã Neil Resende da Rocha, apontando a necessidade de

intervenção em ponte na comunidade do Palmeiras. Em única discussão e votação, foi aprovado

por unanimidade. Indicação 146/2021, do Vereador Éder Damasceno Silva, apontando a

necessidade de manutenção de estradas. Em única discussão e votação, foi aprovado por

unanimidade. Requerimento 103/2021, da Comissão de Saúde, Saneamento e Meio

Ambiente, solicitando o agendamento de reunião junto à empresa Agroindustrial Ltda. Em única

discussão, o Vereador Felipe Costa Franco Vieira solicitou que fosse notificado do dia da

reunião, pois, mesmo não sendo membro da Comissão de Saúde, Saneamento e Meio Ambiente,

tem interesse em participar desta. Os Vereadores concordaram que seja convocado também o

Secretário de Meio Ambiente para participar da reunião, que será agendada com o responsável

pela empresa. Em única votação, foi aprovado por unanimidade. No uso do art. 144 do

Regimento Interno, o Vereador Éder Damasceno solicitou a retirada de pauta do Requerimento

104/2021. O Vereador Naamã, no uso do art. 132 do Regimento Interno, sugeriu que fosse feito

um Requerimento Verbal ao Executivo, solicitando informações sobre o Projeto de Lei

2287/2021. O Presidente colocou em única votação e foi aprovado por unanimidade. Relatório

da Comissão de Serviços, Obras Municipais e Mobilidade Urbana, a respeito de denúncia

feita através do Requerimento nº 96/2021, de 12 de agosto. Em única discussão e votação, foi

aprovado por unanimidade. Não havendo vereador inscrito na palavra livre, o Presidente passou

à TERCEIRA PARTE DA REUNIÃO, afirmando que a Ordem do Dia seria afixada no

quadro de publicidade e solicitou ao Secretário para que procedesse a chamada final,

constatando-sea presença de todos os vereadores. O Presidente declarou encerrada a reunião às

onze horas e vinte minutos. O conteúdo integral desta reunião encontra-se gravado e arquivado

Ata da 28ª Reunião Ordinária, em 10 de setembro de 2021. Página 4

eletronicamente. Eu, Vereador Israel Luiz Baêta Alves de Souza, Secretário, solicitei a lavratura

da presente ata que, após aprovada, segue assinada pelos integrantes da Mesa Diretora.

Plenário “Vereador Francisco Eustáquio Teixeira”, 10 de setembro de 2021.

COR JESUS MORENO

– Presidente –

ÉDER DAMASCENO SILVA

– Vice-Presidente –

ISRAEL LUIZ BAÊTA ALVES DE SOUZA

– Secretário–